平成 26 年 3 月 17 日

各     位

会 社 名

代表者名

ワ タ ベ ウ ェ デ ィ ン グ 株 式 会 社

代表取締役 社長執行役員  渡部 秀敏

（ コード番号 ： 4696 東証第一部）

問 合 せ 先 代表取締役 副社長執行役員 花房 伸晃

 （TEL : 075 – 352 - 4111）

会社分割（簡易分割・略式分割）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、平成 26 年 5 月 1 日を効力発生日として、当社

の国内挙式に関する事業（以下「本件事業」といいます。）に関して有する権利義務を、

株式会社ウェディング企画（以下「ウェディング企画」といいます。）に承継させる吸収

分割（以下「本件吸収分割」）を行うことを決定し、ウェディング企画との間で本件吸収

分割契約を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本件吸収分割は、当社の完全子会社との間で行う簡易吸収分割であるため、開

示事項及び内容を一部省略して開示しております。

記

１．本件吸収分割の目的

当社グループの国内挙式事業において、変化する市場環境に対して迅速に対応し、高

い競争力を有する効率的な営業体制を構築するため、当社グループ内におけるハウス

型事業の運営・管理の 1 本化及び新規開発、専門人材の育成、ハウス型事業の利益率

向上及びホテル他からの運営受託業務の拡大を図ることを目的としております。

２．本件吸収分割の要旨

 （１）本件吸収分割の日程

    分割承認取締役会   平成 26 年 3 月 17 日

    分割契約締結     平成 26 年 3 月 17 日

    効力発生日      平成 26 年 5 月 1 日

   （注）本件吸収分割については、当社においては、会社法第 784 条第 3 項に基づ

く簡易吸収分割、ウェディング企画においては会社法第 796 条第 1 項に基

づく略式分割に該当するため、両社の株主総会の承認を経ずに行うことと

しております。

 （２）本件吸収分割の方式

   当社を吸収分割会社とし、ウェディング企画を吸収分割承継会社とする吸収分割

です。

 （３）本件吸収分割に係る割当ての内容

   本件吸収分割に際し、ウェディング企画は普通株式 1,000 株を発行し、当社に対

して割当交付します。

 （４）本件吸収分割に伴う新株予約権に関する取扱い

   該当事項はありません。

 （５）本件吸収分割により増減する資本金

   本件吸収分割による当社の資本金の増減はありません。

 （６）吸収分割承継会社が承継する権利義務

   ウェディング企画は、本件吸収分割の効力発生日において、当社が本件事業に関

して有する権利義務（ただし、本件事業に従事する当社の従業員（以下「本件従

業員」といいます。）との間で締結されている雇用契約（以下「本件雇用契約」と

いいます。）に基づく権利義務を除きます。）を承継いたします。

 （７）雇用契約

   当社は、本件吸収分割により、本件雇用契約に基づく権利義務をウェディング企

画に承継させず、本件吸収分割の効力発生日以後、本件従業員（14 名：予定）全

員をウェディング企画に出向させる予定です。

 （８）債務履行の見込み

   吸収分割承継会社であるウェディング企画が負担すべき債務につきましては、本

件吸収分割の効力発生日以後も、履行の見込みに問題はないと判断しております。

３．本件吸収分割当事会社の概要（平成 25 年 3 月末現在）

 吸収分割会社 吸収分割承継会社

1. 名称 ワタベウェディング株式会社 株式会社ウェディング企画

2. 所在地 京都市下京区 東京都中央区

3. 代表者の役職

・氏名

代表取締役 社長執行役員

渡部 秀敏

代表取締役社長

梶 明彦

4. 事業内容 海外挙式サービス事業及び挙式参

加者を対象とした旅行事業、挙式

施設運営などの国内挙式サービス

事業、ウェディングドレスなどの

製造販売事業 等

ハウスウェディング施設の運営、

新規開発、運営受託を含む新規市

場の開拓

5. 資本金 41 億 7,637 万 2,000 円 1,000 万円

6. 設立年月日 昭和 39 年 10 月 3 日 平成 26 年 2 月 28 日

7. 発行済株式数
（平成 26 年 3 月 17 日現在）

普通株式 9,909,400 株 普通株式 1,000 株

8. 決算期 3 月 3 月

9. 大株主及び持株比率

（平成 25 年 9 月 30 日現在）

株式会社寿泉     22.78％

ｸﾚﾃﾞｨ・ｽｲｽ・ｾｷｭﾘﾃｨｰｽﾞ（ﾖｰﾛｯﾊﾟ）

ﾘﾐﾃｯｯﾄﾞ ﾋﾟｰﾋﾞｰ ｵﾑﾆﾊﾞｽ ｸﾗｲｱﾝﾄ

ｱｶｳﾝﾄ         7.02％

日本ﾄﾗｽﾃｨ・ｻｰﾋﾞｽ信託銀行株式会

（平成 26 年 3 月 17 日現在）
ﾜﾀﾍﾞｳｪﾃﾞｨﾝｸﾞ株式会社    100％

社           5.07％

ﾜﾀﾍﾞｳｪﾃﾞｨﾝｸﾞ従業員持株会

            3.40％

株式会社三菱東京 UFJ 銀行

            3.02％

株式会社京都銀行    3.02％

ﾜﾀﾍﾞｳｪﾃﾞｨﾝｸﾞ取引先持株会

            2.52％

有限会社ｼｭｰ      2.22％

渡部隆夫        2.00％

日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行株式会社

            1.88％

10. 従業員数 524 名 0 名

11. 直前事業年度の

財政状態及び経営成績
平成 25 年 3 月期（連結）
（平成 24 年 4 月 1 日～平成 25 年 3 月 31 日）

直前事業年度の財政状態及び経営

成績はありません。

純資産 15,344 百万円 10 百万円

総資産 26,348 百万円 10 百万円

売上高 49,295 百万円 －

営業利益 1,244 百万円 －

経常利益 1,351 百万円 －

当期純利益 560 百万円 －

1株当たり当期純利益 56.56 円 －

1株当たり配当金 30 円 －

1株当たり純資産 1540.91 円 10,000 円

４．分割する事業部門の概要

 （１）分割する部門の事業内容

    当社の国内挙式に関する事業

 （２）分割する部門の経営成績

    売上高 645 百万円（平成 26 年 3 月期第 3 四半期累計）

 （３）分割する資産、負債の項目及び金額（平成 25 年 12 月 31 日現在）

                              （単位：百万円）

資産 負債

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

流動資産   0 流動負債  43

固定資産 167 固定負債 15

合計 168 合計 58

５．本件吸収分割後の状況

 本件吸収分割による商号、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算

期についての変更はありません。

６．今後の見通しについて

 本件吸収分割による当社の連結業績に与える影響は軽微です。

以 上

（参考）当期連結業績予想（平成 26 年 1 月 31 日公表分）及び前期連結実績

（百万円）
 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

当期業績予想

（平成 26 年 3 月期）
47,600 △1,300 △1,500 △1,900

前期業績

（平成 25 年 3 月期）
49,295   1,244  1,351  560